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1 PRZEDMIOT I ZAKRES SPECYFIKACJI 

Specyfikacja niniejsza zawiera standardowe wymagania funkcjonalne dla przełącznic 

światłowodowych ODF oraz dedykowanych dla nich szaf przewidywanych do stosowania w stacjach 

elektroenergetycznych 750, 400, 220 i 110kV, siedzibach ośrodków nadrzędnych, elektrowniach i 

innych obiektach elektroenergetycznych. 

Specyfikacja jest elementem zbioru standardowych specyfikacji funkcjonalnych PSE S.A. i stanowi 

część opracowania pt. „Systemy telekomunikacyjne obiektów stacyjnych PSE S.A.” 

2 SKRÓTY I DEFINICJE UŻYWANE W SPECYFIKACJI  

ODF (ang. Optical Distribution Frame) – Przełącznica światłowodowa 

RoHS (ang. Restriction of Hazardous Substances) – unijna dyrektywa Restriction 

of Hazardous Substances (2002/95/EC), z 27 stycznia 2003 roku, 

wprowadzona w życie 1 lipca 2006 roku. Celem wprowadzenia dyrektywy 

jest zmniejszenie ilości substancji niebezpiecznych przenikających do 

środowiska z odpadów elektrycznych i elektronicznych. 

CE Oznaczenie/Oznakowanie CE (Conformité Européenne) umieszczone na 

wyrobie jest deklaracją producenta, że oznakowany wyrób spełnia 

wymagania dyrektyw tzw. „Nowego Podejścia” Unii Europejskiej (UE).  

Dyrektywy te dotyczą zagadnień związanych z bezpieczeństwem 

użytkowania, ochroną zdrowia i ochroną środowiska, określają zagrożenia, 

które producent powinien wykryć i wyeliminować. Producent oznaczając 

swój wyrób znakiem CE deklaruje, że wyrób ten spełnia wymagania 

wszystkich odnoszących się do niego dyrektyw 

SM (ang. Single mode) – światłowody i element optyczne jednomodowe 

MM (ang. Multi mode) – światłowody i element optyczne wielomodowe 

PC Sposób polerowania czoła ferruli w wtyku optycznym 

APC Sposób polerowania czoła ferruli pod kątem 8˚ w wtyku optycznym 

  

3 NORMY I ROZPORZĄDZENIA POWOŁANE 

Od wszystkich zawartych w tej specyfikacji technicznej wymagań i zasad możliwe są odstępstwa w 

uzasadnionych technicznie i ekonomicznie przypadkach tylko i wyłącznie za zgodą PSE S.A. 



 

PSE-ST.TELE_ODF_2021 Przełącznice światłowodowe ODF  Strona 4 z 13 

W przypadku kwestii nieuregulowanych lub niesprecyzowanych w niniejszej specyfikacji, należy 

stosować się do zapisów w aktualnych wydaniach poniższych publikacji: 

Normy zakładowe 

ZN-OPL Normy zakładowe Orange S.A. (TP S.A.) 

ZN-02/ TD Normy zakładowe Dialog 

Normy i rozporządzenia 

PN-EN 13501 

Klasyfikacja ogniowa wyrobów budowlanych i elementów budynków -- Część 

1: Klasyfikacja na podstawie badań reakcji na ogień 

PN-EN 50173 Technika informatyczna -- Systemy okablowania strukturalnego 

PN-EN 50377 
Złącza i elementy łączeniowe do zastosowań w światłowodowych systemach 

telekomunikacyjnych. Części 2 - 18 

PN-EN 50411 
Kasety spojeń włókien i osłony złączowe do zastosowań w światłowodowych 

systemach telekomunikacyjnych. Części 2-4 i 6 

PN-EN 50757 

Kable i przewody elektroenergetyczne, sterownicze i telekomunikacyjne -- 

Kable i przewody do zastosowań ogólnych w obiektach budowlanych o 

określonej klasie odporności pożarowej 

PN-IEC 60331-25 

Badania kabli i przewodów elektrycznych poddanych działaniu ognia -- 

Ciągłość obwodu -- Część 25: Metody badania i wymagania -- Kable 

światłowodowe 

PN-EN 60793 Światłowody, Części 1 ÷ 2 

PN-EN 60794 Kable światłowodowe, Części 1 ÷ 5 

PN-EN 60825 Bezpieczeństwo urządzeń laserowych. Części 1,2,4 i 12 

PN-EN 61300 Światłowodowe złącza i elementy bierne. Części 1 ÷ 3  

PN-EN IEC 61754 Światłowodowe złącza i elementy bierne 

PN-EN 61755 Interfejsy optyczne złączy światłowodowych. Części 1-3 i 6 

PN-EN 61935 Ogólne przepisy dotyczące okablowania. Części 1 ÷ 2 

    

ISO/IEC 11801-(1-

6) Information Technology – Generic cabling for customer premises 
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PN-EN ISO 7010 
Symbole graficzne -- Barwy bezpieczeństwa i znaki bezpieczeństwa -- 

Zarejestrowane znaki bezpieczeństwa. 

PN-EN ISO 9001 System zarządzania jakością. Wymagania. 

PN-EN ISO 14001 Systemy zarządzania środowiskowego. Wymagania i wytyczne stosowania 

Rekomendacje ITU 

ITU-T.G.650.1 
Definitions and test methods for linear, deterministic attributes of single-mode 

fibre and cable 

ITU-T.G.650.2 
Definitions and test methods for statistical and non-linear related attributes of 

single-mode fibre and cable 

ITU-T.G.651.1  
Characteristics of a 50/125 µm multimode graded index optical fibre cable for 

the optical access network 

ITU-T.G.652  Characteristics of a single-mode optical fibre and cable   

ITU-T.G.653 Characteristics of a dispersion-shifted, single-mode optical fibre and cable   

ITU-T.G.654  Characteristics of a cut-off shifted single-mode optical fibre and cable   

ITU-T.G.655 
Characteristics of a non-zero dispersion-shifted single-mode optical fibre and 

cable 

ITU-T.G.656 

Characteristics of a fibre and cable with non-zero dispersion for wideband optical 

transport 

ITU-T.G.657 
Characteristics of a bending-loss insensitive single-mode optical fibre and cable 

A1 A2 A3 (B3) 
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4 WYMAGANIA KONSTRUKCYJNE 

4.1 Wymagania ogólne 

 Konstrukcja przełącznicy powinna zapewniać sprawne i niezawodne jej użytkowanie przez 

okres około 30 lat. 

 Wykonawca powinien zapewnić, że dostarczone urządzenia są fabrycznie nowe i wolne od wad. 

 Producent powinien: 

- deklarować spełnianie przez jego produkty odpowiednich norm technicznych 

- spełniać wymagania dyrektywy RoHS 

- posiadać ważny certyfikat ISO 9001 potwierdzający wdrożenie systemu zarządzania jakością 

- posiadać ważny certyfikat ISO 14001 potwierdzający wdrożenie systemu zarządzania 

środowiskowego 

- stosować na swoich produktach oznaczenie CE, lub legitymować się Deklaracją Zgodności 

UE. 

 Pigtaile powinny mieć kolorystykę odpowiadająca kolorowi włókien w kablu. Włókna optyczne 

pigtaili powinny być dostosowane do rodzaju włókien kabli liniowych lub łącznikowych. 

 Połączenia włókien kabla liniowego z pigtailami powinny być wykonane metodą spawania 

łukiem elektrycznym. Spawarka powinna stosować metodę pozycjonowania włókna do rdzenia 

rzeczywistego i przeprowadzać test wytrzymałości spawu (test rozciągania ang. pull test) oraz 

szacować tłumienie spawu. 

 Przełącznice należy wyposażyć w automatyczny czyścik złączy światłowodowych typu pen 

one-click, który umożliwia czyszczenie zarówno czoła ferruli jak i gniazd 

Uwaga: Zabronione jest zestawienie nowych połączeń optycznych bez przeprowadzenia czynności 

czyszczenia czoła patchcordu i gniazda. 

 Liczba złączek w panelu powinna odpowiadać pojemności doprowadzonych kabli 

światłowodowych. Ewentualne nadmiarowe otwory na złączki powinny być zaślepione. 

 Wszystkie złączki muszą posiadać zatyczkę chroniąca przed zanieczyszczeniami. W przypadku 

krótkich traktów (do 2km) zatyczki powinny być transparentne, aby przy użyciu lokalizatora 

wizualnego można było w prosty sposób zidentyfikować włókno światłowodowe. 

 Dopuszcza się zakończenie kabli światłowodowych dużej pojemności na kilku panelach, 

natomiast niedopuszczalne jest zakańczanie kilku różnych relacji w jednym panelu 

przełącznicy. 
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 Rozdzielacze tub należy stosować wyłącznie, gdy kabel dużej pojemności będzie zakończony 

na kilku panelach przełącznicy lub gdy niemożliwe będzie zachowanie bez nich wymaganych 

promieni gięcia kabla lub gdy będą niezbędne do prawidłowego montażu przełącznicy. 

 Panele przełącznicy powinny umożliwić podłączenie przewodu uziemiającego. 

 Złączki powinny być oznakowane (numeracja) w sposób trwały na froncie panelu przełącznicy. 

 W miarę możliwości kable liniowe i łącznikowe powinny być wprowadzane do szafy od dołu 

(spod podłogi), a patchcordy do urządzeń od góry (z drabinek i duktów kablowych). Wszystkie 

kable i przewody wprowadzane na przełącznice powinny być trwale i wyraźnie oznakowane  

 Na wszystkich elementach rozłącznych używanych w przełącznicy światłowodowej występuje 

niebezpieczne promieniowanie laserowe. Dlatego też przełącznica musi być jednoznacznie 

oznakowana symbolem ostrzegającymi przed zagrożeniem z napisem: „UWAGA! 

NIEWIDZIALNE PROMIENIOWANIE LASEROWE”. 

 Wszystkie adaptery (złączki) muszą być zamontowane stabilnie i nieruchomo na panelu za 

pomocą śrub i/lub zatrzasków. 

4.2 Wymagania konstrukcyjne panelowych przełącznic światłowodowych 

4.2.1 Przełącznice montowane w nowych szafach 

Jeżeli wraz przełącznicą światłowodową będzie instalowana nowa szafa, to szafa ta powinna spełniać 

następujące wymagania: 

 - wymiary 800mm (szer.) x ≤800mm (głęb.) x minimum 42U (wys.) 

 - drzwi frontowe i tylne dwuskrzydłowe (przeszklone z metalową ramą lub perforowane); nie 

dopuszcza się drzwi w pełni szklanych bez metalowej ramy 

 - wyposażona w pionowe organizery (prowadnice)  patchcordów szerokości ok. 100 – 120 mm 

po obu stronach 

 - wyposażona w poziome organizery (prowadnice)  patchcordów pod każdym panelem 

przełącznicy (1U pod panelem z 24 złączkami i 2U pod panelem z 48 i więcej złączkami) 

 - wyposażona w wysuwaną ruchomą półkę serwisową  

 - wyposażona w kieszeń lub szufladę na dokumentację oraz miejsce na zapasowe osłony 

adapterów i złącz; 

 - opcjonalnie wyposażona w gniazdo serwisowe zasilane z rozdzielnicy PW230V AC (wg. 

projektu) 

 Zabrania się prowadzenia patchcordów w peszlach w ramach organizerów. Wiązki kabli należy 

spinać opaskami tekstylnymi na tzw. rzep. Patchcordy należy spinać opaskami koralikowymi 

lub zaciskowymi otwieranymi. Kable do szafy powinny być wprowadzane z zastosowaniem 
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dławic kablowych, a nadmiarowe otwory powinny być zaślepione, aby do szafy nie mogły 

dostać się gryzonie. 

 Organizery (prowadnice) muszą być wykonane z twardego tworzywa sztucznego lub blachy 

stalowej malowanej proszkowo. Muszą posiadać zdejmowaną lub uchylną pokrywę od frontu. 

 Przełącznica powinna być przystosowana do montażu w szafach 19” lub 21” 

 Przełącznica powinna mieć budowę panelową, dopuszcza się budowę modułową. 

o liczba złączy rozłącznych (portów) w module przy budowie modułowej   12 do 24 

o liczba złączy rozłącznych (portów) przy budowie panelowej   12 do 96  

 W przełącznicach modułowych dopuszczalne są kasety (moduły) z dowolnym sposobem 

terminacji kabli  tj.: na wydzielonej tacy na spawy poprzez wiązki kablowe (multipatchcordy) 

zakończone fabrycznymi złączami (tzw. grzebienie – ang. fanout); poprzez wielowłóknowe 

złącza typu MPO/MTP 

 Dopuszcza się stosowanie przełącznic modułowych kątowych lub wyposażonych w moduły 

(kasety) ze złączami zamontowanymi pod kątem 

 Przełącznica powinna uniemożliwiać dostęp gryzoni do włókien  

 Wszystkie przewody powinny być układane w kierunku bliższego boku szafy. Patchcordy należy 

ułożyć w sposób schludny i nieutrudniający prac eksploatacyjnych. Patchcordy muszą być 

permanentnie opisane i być odpowiedniej długości (bez gromadzenia zbędnych zapasów). Opis 

musi zawierać takie informacje jak: właściciel, system, adresacja obu zakończeń - według wzoru: 

oznaczenie szafy / oznaczenie urządzenia (patchpanelu) / numer portu (gniazda). Opis musi 

znajdować się na obu końcach patchcordu. 

Na przykład:  

PSE S.A. – STM-16 SDH 

FY12 / ROZ_2 / LC5  FY14 ODF / kier. SE KOZ / wł. 9-10 

 Dodatkowo, na z obu stron patchcordu należy zastosować plastykowe oznaczniki jednoznakowe 

literowo-cyfrowe zaciskane na kablu, z kodem użytym w dokumentacji technicznej np. LAN01 

lub OTK45. 

4.2.2 Przełącznice montowane w dotychczasowych szafach 

Przełącznice montowane w dotychczasowych szafach powinny być analogicznego typu i rodzaju jak 

przełącznice już tam zainstalowane. Należy doposażyć szafę również w analogiczny osprzęt do 

organizacji przewodów. 



 

PSE-ST.TELE_ODF_2021 Przełącznice światłowodowe ODF  Strona 9 z 13 

4.3 Wymagania na złącza 

W nowo budowanych przełącznicach, jak również w przypadku zakańczania nowych kabli należy 

stosować złączki standardu: 

 E-2000/APC (wg IEC 61754-15) w przypadku kabli jednomodowych, 

 SC/PC (wg IEC 61754-4) lub LC/PC (wg IEC 61754-20) w przypadku kabli wielomodowych typu 

co najmniej OM4 50/125um. 

Doposażanie istniejących paneli przełącznic należy wykonywać dotychczas stosowanymi typami 

złączek. W gniazdach abonenckich dopuszczalne są również inne złączki (np. ST) dla systemów SSiN 

i EAZ. 

Wymagania: 

a) złącza muszą mieć kolor: 

SM APC – zielony 

SM PC – niebieski 

MM OM2 – beżowy 

MM OM3 – aqua 

MM OM4 - fiolet 

b) dopuszczalne są gniazda duplex jedynie przy stosowaniu patchcordów z jednym wspólnym 

klipsem tzw. uniboot 

c) niedozwolone jest stosowanie adapterów hybrydowych np. FC na E-2000 

d) deklarowane maksymalne straty wtrąceniowe IL nie mogą przekraczać 0,3dB dla złącza i 

0,25dB dla spawu pigtaila (SM i MM) 

e) deklarowane typowe straty wtrąceniowe IL nie mogą przekraczać 0,15dB dla złącza i 0,20dB 

dla spawu pigtaila (SM i MM) 

f) zmierzona łączna tłumienność nie może przekroczyć 0,5dB 

g) deklarowane straty odbiciowe nie mogą być większe niż: 

-65dB dla SM/APC 

-50dB dla SM/(U)PC 

-30dB dla MM/PC 

h) deklarowana ilość cykli łączeniowych (przy zwiększeniu tłumienności nie przekraczającym 

0,2dB): minimum 500 cykli  
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4.4 System oznaczania 

Przełącznica światłowodowa powinna zawierać tabliczkę grawerowaną określającą: 

- relację traktu 

- opisane włókna, które są rozgałęzione do innej lokalizacji niż główny trakt 

- dodatkowe dane pozwalające na powiązanie z odpowiednim OPGW (np. „48J nad fazą L3”) 

Przełącznica światłowodowa powinna zawierać nalepkę określającą: 

- producenta, 

- typ przełącznicy, 

- datę produkcji.  

Przy przełącznicy ODF należy umieścić tabelę z zajętością poszczególnych włókien wraz z informacją 

o drugim końcu danej relacji. 

5 PRÓBY I ODBIORY 

5.1 Próby typu 

W uzasadnionych przypadkach PSE S.A. może wymagać przedstawienia raportu z prób typu 

przełącznicy (a zwłaszcza złączy) lub może wymagać innych dokumentów potwierdzających jakość 

produktu, takich jak: opinie techniczne, referencje, certyfikaty i zaświadczenia wystawione przez 

akredytowane instytuty badawcze. 

Próby typu muszą wykazać, że wszystkie wymagane charakterystyki i parametry znamionowe zostały 

potwierdzone. Powinny być one wykonywane zawsze przy stosowaniu nowego typu przełącznicy oraz 

przy każdej zmianie stosowanych materiałów i metod technologicznych produkcji dotychczas 

dopuszczonych przełącznic. 

Ilekroć w niniejszej Specyfikacji jest mowa o przeprowadzeniu badań lub prób typu dla określonych 

urządzeń lub materiałów, należy przez to rozumieć badania lub próby przeprowadzanie przez niezależne 

jednostki badawcze, posiadające ważną akredytację, nadawaną na zasadach określonych 

w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 765/2008 z dnia 9 lipca 2008 roku, 

ustanawiającym wymagania w zakresie akredytacji i nadzoru rynku odnoszące się do warunków 

wprowadzenia produktów do obrotu i uchylające rozporządzenie (EWG) nr 339/93, zakończone 

wydaniem przez akredytowane jednostki odpowiednich certyfikatów, raportów protokołów lub 

sprawozdań.  

Próby typu musza być przeprowadzone w laboratoriach posiadających certyfikat jakości z PN-EN-ISO-

9001 w zakresie wykonywania prób i testów typu. 
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Raport z prób typu musi być sporządzony w języku polskim lub angielskim (z podsumowaniem 

wyników w języku polskim) oraz zawierać wszystkie dane niezbędne do oceny prób.  

5.2 Próby wyrobu 

Producent powinien przetestować swój produkt przed dostawą, czy spełnia wszystkie deklarowane 

parametry techniczne. Próby wyrobu jako końcowy etap produkcji powinny potwierdzić jakość 

produktu i zgodność ze wzorcem oraz zamówieniem. Badania te umożliwiają sprawdzenie, czy przy 

produkcji przełącznicy nie popełniono przypadkowych błędów.  

Raport z prób wyrobu musi zawierać wszystkie mierzone wielkości, spostrzeżenia i ustalenia 

przeprowadzającego badania.  

Raport prób wyrobu (protokół pomiarowy), w języku polskim lub angielskim musi być dostarczony 

wraz z każdą dostarczaną przełącznicą. Dopuszczalne jest również samo zaświadczenie o 

przeprowadzeniu kontroli, w wyniku której nie zgłasza się zastrzeżeń i nie stwierdzono wad. 

5.3 Próby odbiorcze u producenta (FAT) 

W uzasadnionych przypadkach PSE S.A. może wymagać prób odbiorczych u producenta przełącznicy. 

Próby odbiorcze u producenta powinny być wykonane na całkowicie zmontowanych przełącznicach. 

Próby odbiorcze obejmują próby wyrobu w zakresie uzgodnionym z PSE S.A. i powinny być 

przeprowadzone w obecności upoważnionego przedstawiciela PSE S.A. 

Próby odbiorcze powinny obejmować pomiary wnoszonego przez gniazda tłumienia oraz straty 

odbiciowe. Należy sprawdzić również poprzez oględziny jakość wykonania przełącznicy oraz zgodność 

z zamówieniem. 

5.4 Próby odbiorcze na stacji (SAT) 

Po zainstalowaniu urządzeń i wykonaniu wszystkich przyłączeń powinny być wykonane sprawdzenia i 

pomiary oraz sporządzona dokumentacja zgodnie ze specyfikacją „Badanie traktu światłowodowego 

PSE-ST.TELE_TEST”. 

Zakres i przebieg prób odbiorczych został przedstawiony w aktualnej specyfikacji: „Testy SAT dla 

urządzeń i układów instalowanych w stacjach elektroenergetycznych PSE S.A.” 

6 RYSUNKI I DOKUMENTACJA 

Dokumentacje dostarczane razem z przełącznicą: 

1. Karta katalogowa 

2. Instrukcja montażowa z rysunkami 
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7 DANE TECHNICZNE GWARANTOWANE PRZEZ PRODUCENTA 

Dane podstawowe 

1. Producent  

a) nazwa 

b) posiada ważny certyfikat ISO 9001 TAK / NIE 

c) posiada ważny certyfikat ISO 14001 TAK / NIE 

d) stosuje oznaczenie CE TAK / NIE 

e) spełnia wymagania dyrektywy RoHS TAK / NIE 

2. Oznaczenie typu (modelu)  

f) powszechnie stosowany w PSE S.A. * TAK / NIE 

 

W kolumnie „Gwarantowane” należy wpisać oferowaną wartość 

Lp. Opis Gwarantowane Wymagane 

1.  Wymiary ODF 
 

Do montażu w szafie 

typu RACK 

2.  Liczba złączy rozłącznych  / 12 do 96 

3.  Przełącznica modułowa  TAK / NIE 

4.  Panel przełącznicy  płaski / kątowy 

5.  Typ złączy rozłącznych  E-2000/APC(SM) 

SC lub LC (MM) 

6.  Maksymalne straty wtrąceniowe IL dla: 

dla złącza 

dla spawu pigtaila 

  

≤0,3dB 

≤0,25dB 

7.  Typowe straty wtrąceniowe IL dla: 

dla złącza 

dla spawu pigtaila 

  

≤0,15dB 

≤0,20dB 
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Lp. Opis Gwarantowane Wymagane 

8.  Maksymalna tłumienność złącza   ≤0,5 dB 

9.  Maksymalna wartość tłumienia odbicia wstecznego   -65 dB dla SM/APC 

-30 dB dla MM 

10. Ilość cykli łączeniowych (przy zwiększeniu  

tłumienności nie przekraczającym 0,2 dB)  

 Ponad 500 cykli 

11. Przełącznica spełnia wszystkie wymagania 

specyfikacji 

 TAK/NIE 

 

Jeżeli w pkt. 11 zaznaczona została pozycja „NIE” należy uzupełnić dodatkowo poniższą tabelę: 

Odstępstwa od Standardowych Specyfikacji 

Technicznych 

Uzasadnienie Akceptacja PSE S.A.* 

  TAK/NIE 

  TAK/NIE 

  TAK/NIE 

  TAK/NIE 

  TAK/NIE 

 

Wymagane badania nieobowiązkowe: 

Badanie Wymagane* 

Próby typu TAK/NIE 

Badania odbiorcze u producenta (FAT) TAK/NIE 

*Pola wypełnia PSE S.A. po otrzymaniu Danych Gwarantowanych 
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